## §. 39.

Cum ergo thesin meam ex natura rei, ex legibus impe-  
 rii & observantia probari, satis ostenderim, plura adhuc af-  
 ferre argumenta, facile supersedere possem. Ast cum præter  
 hosce probationum juris publici fontes, analogia quoque jure  
 ad eos pertineat, specialisque lux per eam in cetera diffun-  
 datur argumenta, ut nil reliquerim, quantum ea pro veritate  
 theseos catholicorum in hac materia militet, paucis ostendam.

## §. 40.

Præter casus eorumque rationes in legibus expresse de-  
 terminatos, plures semper adhuc alii dantur, cum omnes  
 quoad unamquamque relationem recensere ac determinare  
 vires humanas superet, qui quatenus secundum circumstantias  
 eodem modo cum legibus vel observantia corresponeant atque  
 convenient, & quatenus eorum ratio fundamentalis eadem  
 sit, tis casibus, earumque rationibus similes sunt. Ob hancce  
 simili-

\*) Debeo hanc registraturam, nunquam adhuc, quantum nro,  
 prelo commissam, licet allegaram a MOSERO in den Zusätzen zu  
 seinem neuesten Staatsrechte 1. B. pag. 579. & in den Staatsbe-  
 gebenheiten (1776) pag. 631, debeo eam viro & de jure publi-  
 co & imperio ipso nunc meritissimo, qui non nisi ex fontibus  
 purissimis semper haufig, cuique gratis hic reddo publicas, li-  
 cet nomen ejus, cum bene velle & assidue pro publica laborare  
 fatore, magis quam prædicari amet, ex reverentia tacere debe-  
 am.

similitudinem rationabilis superioris vel pacientium voluntas, si absurditatem evitare velit, his casibus, licet non expresse nominatis, eam determinationem, eam decisionem degare nequit, quam dare, attribuere casibus expresse nominatis placuit. Hæc igitur heic intrans necessitas moralis causa est, cur casus tales innominatos cum expresse nominatis atque decisis, uno eodemque modo legaliter determinatos, legaliter decisos jure habere possimus, legemque non minus ad illos, quam hosce applicare debeamus. Hæc legis extensio, in comparatione cum alia re simili, legibus aut observatione definita, fundata, Analogia nomine venit, cui igitur hujus intuitu perfecte obligandi probaudive vigor in disquisitione theses meæ denegari nequit. Nil inde mihi ad applicanda hæc brevissime enarrata principia super est, quam ut talem similitudinem deputationes inter ordinarias extraordinariasque intercedere ostendam, ut tum ex hac comparatione concludere liceat, in deputationibus quoque extraordinariis thesin catholicorum obtinere debere, cum ea in ordinariis evidentia non carere sim ostensurus,

## §. 41.

Olim incognitas fuisse imperii deputationes & sero inventi, sive omnia imperii negotia omnium statuum suffragio in publico consensu esse deliberata atque decisa, supra jam (§. 2.) annotavi. Cum vero multitudinem deliberantium aut felici aut celeri negotiorum exitu, sospici ratiem summe necessario, nocuisse & nocere posse & debere compertum fuerit, iis potissimum temporibus quo stabiliorem introducere pacem internam cordi esse cooperit, exortæ deputationes, ne multitudine saltem gravarentur negotia. Electi igitur statutus quidam ea intentione, ut de rebus, alias suffragiis omnium statuum comitaliter decidendis, habita inter se deliberatione, eo effectu terminarent, acsi publico imperii consensu factum fuisset. Cum ergo hi omnium statuum nomine agerent, de negotiis, omni ratione comitalibus, omnesque status attingentibus, comitaliter quoque agendo, concursu, suffragio omni-

omnium statuum ex natura rei eligendos & etiam electos fuisse, controversia dubioque caret. Quæ imperii deputatus ab initio omnes extraordinariæ erant, dudum postea ordinariae (§ 3); non quidem ac si ulla, vel ratione negotiorum imperii, vel alterius cause diversitas, ratio originis earum fundamentalis, sive ob hasce circumstantias ortus earum necessarius fuisset; nil minus; principis motuum, pacem tranquillitatem publicam turbantium ut melius resisti, ut dirimi ab initio plane possint, status quidam jure perpetuo ad sedandos motus subito ortos, ne pendente omnium statuum deliberatione, alias necessaria, salutis imperii publicæ detrimento, graviores periculosoresque evaderent; electi sunt, qui igitur vi mandati, potestatisve ab omnibus statibus delatae, hisce in rebus nomine omnium statuum perpetuo agerent; ea in extraordinariis differentia, ut non nisi præunte deliberatione eodem modo pro quovis casu eligerentur status deputandi,

#### §. 42.

Per hanc igitur perpetuitatem juris deputatorum ordinariorum *jus ipsum electionis* nec admittum, nec adimi intentio esse poterat; limitatum solummodo *quoad exercitum*, quod imposterum ratione horum negotiorum, electio deputatorum absque casu obvenire non facile poterat, cum e contrario in deputationibus extraordinariis personarum electio negotiis obvenientibus necessaria semper maneret atque repetenda. Ordinariae igitur & extraordinariae deputationes imperii in eo solummodo ab initio, & adhuc hodie, cum nova ideo mutatione facta non sit, differunt, quod illarum deputati ad negotia imperii determinata, jure perpetuo comitâliter electi sint, & harum deputati negotiis obvenientibus, de novo semper eligendi sint. Patet igitur electionem in iis jure perpetuo ad successores transistruo factam, in jure eligendi ipso immutare nil posse, nec uti modus primis temporibus usitatus ostendit, immutasse; siveque inter deputationes imperii ordinarias & extraordinarias, *quoad rationem earum fundamentalem, essentialē analozā*

analogia requisitum, non solum similitudinem, sed perfectam intercedere aequalitatem. Objecta enim illarum sunt negotia imperii, sic & harum in eo tantummodo diversa, ut illa determinata, hæc casu obvenientia sint; illæ repræsentant totum imperium, agunt vi potestatis ab imperio delata; ita & hæc ambæ comitia minora sunt & appellantur, totum repræsentantia imperium; illorum conclusa omnes obligant status, totum imperium; sic & harum, uno eodemque modo, ac si omnibus ferendo suffragium placuisse. Paucis quoad essentia non differre patet. Si ergo de una harum alterare legalis quedam determinatio, accidentalem diversitatem juris perpetui deputatorum, aut determinationis negotiorum non concernens, vel lege imperii, vel observantia facta, idem de ambabus vi analogia, deductionisque legitimæ, nisi omnia me fallant, obtinere debere, planum est. Cum igitur modus eligendi in deputationibus ordinariis secundum naturam rei & observantiam alius non sit, quam promiscuo, non seorsim votando, quod sequentibus ostensurus ero, idem etiam in extraordinariis locum habere debere, legitima concludendi ratio, analogia postulat.

## §. 43.

Ante tempora P. W. ne vestigium quidem nifus, nova dic introducendi principia, inventur. Modus enim eligendi promiscue, comitaliter votando, necessaria negotiorum comitalium, statum semper qua talem, absque omni religionis respectu eo tempore & hodie adhuc concernentium, sequela erat. Negotia enim omnes status, qua unum totum arctissime conjunctum attinebant, nomine omnium agendum erat, ita ut quilibet eorum perfecte, ac si ipse egisset, obligaretur; necessario igitur ab iis dependere debebat, quo nam sibi rerum moderatores tali cum potestate eligere, in quo nam jus suum suffragii comitaliter transferre vellent. Quamdiu igitur ratione negotiorum in deputationibus tractandorum mutatione non intervenerat, uti necdum intervenit, quamdiu non nisi res politicæ, religionem conscientiamque haud concernentes,

tes, objecta earum deliberationum manebant, tamdiu nec tempore P. W. gravamen a parte protestantium hac de materia profecti debuisset, cum status rom. imp. germanici ob religionis diversitatem non adeo disjuncti sint, ut non amplius tanquam unum arctissimeque corpus conjunctum, in rebus hisce politicis constituere, & negotia comitaliter, more modoque antiquo agere possint. Ast infelix qui hujus temporis animos tenebat religionis fervor, prevalentiam membrorum partis suæ, non publicam semper curans utilitatem, ansam præbuit, cur & hic protestantes, ubi secundum propria sua asserta & confessiones (§ 12.) religionis negotia deliberationum decisionumque objecta non sunt, exactam cum catholicis æqualitatem quoad numerum personarum pterent. Aequo ferre animo nequibant pluralitatem ex parte catholicorum inter deputatos ordinarios & perpetuos, omni licet legalitate jure perpetuo constitutos, reapse intercedere in deputationibus extraordinariis, plerumque saltem curi catholicorum plures essent, metuenda, ut inde, uti agebant, circa liberationem deputatorum ipsam, non lavis suspicio oriretur. Quæ igitur ut tolleretur optabant protestantes, ne imposturum catholici numero personarum hec eos superarent, sed ut lege publica, exacta utriusque religionis paritas quoad numerum personarum determinaretur, ne amplius catholicorum votorum pluralitate inæqualitatem ratione deputandorum procurare possent, lege hac publica coacti ad eligendos tot præcisè protestantes quot catholicos, ne ex eorum arbitrio amplius dependeret, e toto statuum corpore catholicos protestantibus æque rerum peritis, præferre.